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Anotace

Název: Pravděpodobnost pro studenty učitelství 1. stupně ZŠ
Vypracovala: Martina Peterková
Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Mrkvička, Ph.D.

Tato diplomová práce je věnována pravděpodobnosti .

V teoretické části popisuji, kde všude se v běžném životě s pravděpodobností může

obyčejný člověk setkat, líčím historii pravděpodobnosti společně s osobnostmi, které se

zasloužily o její vstup na scénu matematiky a o její rozvoj. Následně popisuji i teorii

pravděpodobnosti a na konkrétních příkladech ukazuji výpočty pravděpodobnosti.
V praktické části vyhodnocuji písemné práce vypracované studenty učitelství 1. stupně

ZŠ, dále dokládám svůj výzkum mezi dospělými lidmi. Za nejhodnotnější

a nejzajímavější považuji dvě hodiny se žáky základní školy. Jedna hodina byla

zaměřena na praktické řešení úkolů z pravděpodobnosti, druhá pak na prostorové

vytváření předmětů, které s pravděpodobností souvisejí (hrací kostka, pexeso a ruleta).

Annotation

Title: Probability theory for students of Primary School Tutoring

This thesis deals with probability.

The theoretical part of the paper dwells on the situations in everyday life that might

contain probability. It includes the history of probability theory and points out important

figures that contributed to its development and incorporated the theory into

mathematics. Subsequently, the thesis describes the probability theory and, using

concrete problems, the author shows particular calculations of probability.
The practical section includes evaluation of written tests filled in by students of Primary

School Tutoring; following that there is also a survey made among adult people. The

most valuable and interesting aspects of the work were – in author’s opinion – the two

lessons she had with primary school pupils. One class was aimed at practical solution of

probability exercises; the second focused on three-dimensional forming of objects

closely related to probability (dice, “Memory” game, and roulette).

Ráda bych touto cestou poděkovala RNDr. Tomáši Mrkvičkovi, Ph.D. za odbornou

pomoc a důležité rady při realizaci této práce.
Dále mé poděkování patří PaedDr. Daně Tržilové, CSc. za velkou pomoc při zadávání

písemných prací pro studentky a vstřícnost, s jakou odpovídala na mé dotazy.
Velký dík bych ráda věnovala také studentkám učitelství 1. stupně ZŠ za ochotné

vypracování písemných prací.
Děkuji i žákům Základní školy v Deštné, kteří mi pomohli v praktickém užití

pravděpodobnosti, a všem mým příbuzným a známým, kterým jsem zadala test pro
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1 Úvod

Myslím, že zvolit si téma své diplomové práce je pro každého studenta dost obtížný

krok. Většinou si volí předmět, který je mu nejbližší a který ho zaujal. U mne to bylo

stejné. Musím se přiznat, že kdyby mi někdo po maturitě řekl, že budu jednou psát

diplomovou práci z matematiky, asi bych mu nevěřila. V té době jsem matematiku

neměla příliš v lásce. Změna nastala až na vysoké škole, kdy do hodin vstupovaly nejen

výpočty, ale i zajímavé úlohy a zábavné hry, a já konečně začala matematiku chápat.

Teď ještě zvolit si téma.

Snad každého člověka alespoň trochu láká proniknout do tajemství nějaké hry.

Patřím mezi ty lidi, kteří si například před nějakou obtížnější životní situací vypočítávají

všechny možnosti, které mohou nastat. Občas se mi ale stane, že právě s tou možností,

která ve skutečnosti nastala, jsem vůbec nepočítala. Podruhé už počítám i s opravdu

neuvěřitelnými variantami a doufám, že mne nemůže už nic překvapit.

Když jsme začali v prvním semestru probírat pravděpodobnost, hned mě zaujala.

Narozdíl od jiných oblastí byla pravděpodobnost nejen v rukou pouček a axiomů, ale

také jaksi v režii náhody či snad osudu. Řekla jsem si, že by bylo zajímavé zjistit, co

o pravděpodobnosti vědí obyčejní lidé. Dokáží říci, jaká je pravděpodobnost nějakého

jevu? Přinesl jim běžný život obecné znalosti z pravděpodobnosti?

Přemýšlela jsem i o žácích 1. stupně ZŠ. Jak by se dala pravděpodobnost využít u nich?

Dokázaly by děti pravděpodobnost pochopit? Zaujala by je?

Nesmím opomenout ani studenty učitelství 1. stupně. Je pro ně téma pravděpodobnost

hrozbou nebo příjemným zpestřením?

Rozhodla jsem se odpovědět si na všechny své dotazy a pustila jsem se do práce.

Chtěla jsem se pokusit napsat takovou diplomovou práci, která by studentům pomohla

pochopit pravděpodobnost. Ať už pomocí sbírky úloh, kterou jsem se snažila vytvořit,

nebo i ukázkou praktického využití pravděpodobnosti na 1. stupni ZŠ.

Prvním krokem bylo prostudování literatury o pravděpodobnosti. Tato fáze mi

sebrala všechnu odvahu, protože jsem zjistila, že mé vědomosti jsou pouhým zlomkem

toho, co vše pravděpodobnost obsahuje. Rozhodla jsem se tedy pojmout toto téma spíše

prakticky a zábavnou formou. Místo vzorečků jsem se chtěla zaměřit spíše na to, co

dospělý člověk nebo dítě intuitivně tuší a zná z běžného života. Zda se mi to podařilo se

dozvíte na následujících stranách.

2 Historie a současnost pravděpodobnosti

Každý z nás se už alespoň jednou zamyslel nad otázkou, jakou roli hraje náhoda

a pravděpodobnost v našem životě.

Když se například nemůžeme dlouho rozhodnout, často spoléháme na náhodu. Pokud se

rozhodujeme mezi dvěma možnostmi, házíme někdy mincí a doufáme, že panna nebo

orel nám určí, kterou z předem stanovených možností zvolit. Tuto metodu používáme,

pokud se rozhodujeme nestranně mezi dvěma možnostmi a chceme, aby o výsledku

rozhodla pouze náhoda. Tak to například dělá rozhodčí při fotbalovém zápase. Jsou dva

možné výsledky hodu mincí. Padne-li mince znakem nahoru, říkáme, že padl rub (R).

Pokud mince spadne naopak, říká se, že padl líc (L).

Přiznejme si ale zároveň, že ne vždy nám vyhovuje to, co nám náhoda přidělila

a pokoušíme se jí dále ovlivnit dalšími pokusy. V praxi to znamená, že házíme mincí

tak dlouho, dokud nepadne varianta, která je pro nás přijatelnější.

Někdy můžeme k vylosování jedné ze dvou osob použít místo mince nějaký malý

předmět ukrytý v dlani. Jedna z osob ho schová v dlani a nastaví obě ruce zkřížené

před sebe. Druhá osoba hádá, ve které dlani je předmět ukryt, a pokud uhádne, vyhrává

předem domluvenou výhodu ona. Pokud neuhádne, vítězí osoba, která ukrývala

předmět.

U spousty her se hází šestistěnnou kostkou. Počet ok na protějších stranách kostky dává

součet sedm. Při házení kostkou však musíme používat jen nikterak neovlivněnou

a standardní kostku, aby nemohl být náhodný pokus ovlivněn a aby o výsledku

rozhodovala opravdu jenom náhoda.

Každá dívka si asi v dětství utrhla kopretinu a spoléhala na to, že jí odhalí pravdu

o jejím vyvoleném. Vzpomínám si, že já sama jsem měla vyzkoušeno, že pokud začnu u

prvního okvětního lístku slovíčky:,,nemá mě rád“, je pravděpodobnost, že mi u

posledního lístku vyjde ,,má mě rád“, mnohem vyšší.

S pravděpodobností, náhodou či snad osudem se setkáváme denně. Potkáme-li

někoho několikrát za den, řekneme si: ,,To je ale náhoda.“ Když se něčemu snažíme

usilovně vyhnout a přesto nás to nemine, říkáme: ,,To je snad osud.“ A když jsme se

z osmdesáti

otázek na zkoušku pět otázek nenaučili, řekneme si: ,, Je malá pravděpodobnost, že si

zrovna tyto otázky vytáhnu.“

Lidé se nad otázkou pravděpodobnosti zamýšlejí již odedávna. V renesanci chtěli

obchodníci a finančníci poznat míru rizika a případného zisku zamýšlených transakcí.

Hazardní hráči již tušili, že do hry kromě osudu a podvodů zasahují i nějaké

zákonitosti. Tento podnět hrál důležitou roli při vzniku nové disciplíny, teorie

pravděpodobnosti, která později zasáhla do nejrůznějších oblastí lidské činnosti.

Náhoda provázela i objevení různých léků či fyzikálních jevů. Někdo se například léta

snažil dosáhnout kýženého výsledku, ale až náhoda nebo dokonce nehoda pomohla ke


[…]


jednodolarových. Jak víš, liší se desetidolarová bankovka od jednodolarové

jen kresbou. Všechny bankovky rozdělíš podle svého uvážení na dvě

hromádky. Já ti zavřu oči a vložím jednu hromádku do černého klobouku

a druhou do hnědého klobouku. Pak bankovky v každém klobouku

zamíchám a klobouky položím před tebe, jeden napravo a druhý nalevo. Ty

vytáhneš se zavázanýma očima jedinou bankovku. Bude-li to desetidolarová

bankovka, můžeš si jí nechat, pokud ne, budeš celý týden zalévat zahradu

a nic za to nedostaneš.“

Jak nejlépe rozdělit bankovky na dvě hromádky, aby pravděpodobnost

vytáhnutí desetidolarové bankovky byla co největší?

50/50

Test zjišťující obecné znalosti veřejnosti z oboru pravděpodobnosti
Jméno a věk: Jaromír, 65 let 7 bodů

1) Jaká je pravděpodobnost, že při jednom hodu mincí padne orel?

1:1

2) Jaká je pravděpodobnost, že při hodu kostkou padne číslo 6?

1:6

3) Jaká je pravděpodobnost, že z balíčku karet vytáhneme eso?

1:4

4) Syn jednoho amerického profesora matematiky dostával měsíčně kapesné 10

dolarů. Jednoho dne však otec povídá:,, Dnes ti žádné kapesné nedám, ale

můžeš svých 10 dolarů získat, jestliže přistoupíš na jistou hru.“ Syn si

povzdechl a zeptal se, co je to za hru. ,,Tenhle balíček,“odpověděl otec,

„obsahuje deset desetidolarových bankovek, a tenhle deset

jednodolarových. Jak víš, liší se desetidolarová bankovka od jednodolarové

jen kresbou. Všechny bankovky rozdělíš podle svého uvážení na dvě

hromádky. Já ti zavřu oči a vložím jednu hromádku do černého klobouku

a druhou do hnědého klobouku. Pak bankovky v každém klobouku

zamíchám a klobouky položím před tebe, jeden napravo a druhý nalevo. Ty

vytáhneš se zavázanýma očima jedinou bankovku. Bude-li to desetidolarová

bankovka, můžeš si jí nechat, pokud ne, budeš celý týden zalévat zahradu

a nic za to nedostaneš.“

Jak nejlépe rozdělit bankovky na dvě hromádky, aby pravděpodobnost

vytáhnutí desetidolarové bankovky byla co největší?

1:10

Test zjišťující obecné znalosti veřejnosti z oboru pravděpodobnosti
Jméno a věk: Jana, 35 let 7 bodů

1) Jaká je pravděpodobnost, že při jednom hodu mincí padne orel?

1:1

2) Jaká je pravděpodobnost, že při hodu kostkou padne číslo 6?

1:6

3) Jaká je pravděpodobnost, že z balíčku karet vytáhneme eso?

1:34

4) Syn jednoho amerického profesora matematiky dostával měsíčně kapesné 10

dolarů. Jednoho dne však otec povídá:,, Dnes ti žádné kapesné nedám, ale

můžeš svých 10 dolarů získat, jestliže přistoupíš na jistou hru.“ Syn si

povzdechl a zeptal se, co je to za hru. ,,Tenhle balíček,“odpověděl otec,

„obsahuje deset desetidolarových bankovek, a tenhle deset

jednodolarových. Jak víš, liší se desetidolarová bankovka od jednodolarové

jen kresbou. Všechny bankovky rozdělíš podle svého uvážení na dvě

hromádky. Já ti zavřu oči a vložím jednu hromádku do černého klobouku

a druhou do hnědého klobouku. Pak bankovky v každém klobouku

zamíchám a klobouky položím před tebe, jeden napravo a druhý nalevo. Ty

vytáhneš se zavázanýma očima jedinou bankovku. Bude-li to desetidolarová

bankovka, můžeš si jí nechat, pokud ne, budeš celý týden zalévat zahradu

a nic za to nedostaneš.“

Jak nejlépe rozdělit bankovky na dvě hromádky, aby pravděpodobnost

vytáhnutí desetidolarové bankovky byla co největší?

1:10

Test zjišťující obecné znalosti veřejnosti z oboru pravděpodobnosti
Jméno a věk: Renata, 23 let 10 bodů

1) Jaká je pravděpodobnost, že při jednom hodu mincí padne orel?

0,5

2) Jaká je pravděpodobnost, že při hodu kostkou padne číslo 6?

0,166

3) Jaká je pravděpodobnost, že z balíčku karet vytáhneme eso?

0,125

4) Syn jednoho amerického profesora matematiky dostával měsíčně kapesné 10

dolarů. Jednoho dne však otec povídá:,, Dnes ti žádné kapesné nedám, ale

můžeš svých 10 dolarů získat, jestliže přistoupíš na jistou hru.“ Syn si

povzdechl a zeptal se, co je to za hru. ,,Tenhle balíček,“odpověděl otec,

„obsahuje deset desetidolarových bankovek, a tenhle deset

jednodolarových. Jak víš, liší se desetidolarová bankovka od jednodolarové

jen kresbou. Všechny bankovky rozdělíš podle svého uvážení na dvě

hromádky. Já ti zavřu oči a vložím jednu hromádku do černého klobouku

a druhou do hnědého klobouku. Pak bankovky v každém klobouku

zamíchám a klobouky položím před tebe, jeden napravo a druhý nalevo. Ty

vytáhneš se zavázanýma očima jedinou bankovku. Bude-li to desetidolarová

bankovka, můžeš si jí nechat, pokud ne, budeš celý týden zalévat zahradu

a nic za to nedostaneš.“

Jak nejlépe rozdělit bankovky na dvě hromádky, aby pravděpodobnost

vytáhnutí desetidolarové bankovky byla co největší?

Dám do každého klobouku 5 desetidolarových a pět

jednodolarových bankovek?....0,5