Posudek diplomové práce

Pravděpodobnost pro studenty učitelství 1.stupně ZŠ

Diplomová práce Martiny Peterkové je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části

je zaveden pojem pravděpodobnost a některé její vlastnosti. V kapitole Tématický celek
pravděpodobnost jsou uvedeny základní definice klasické pravděpodobnosti a základní
početní vzorce. Pro učitele národní školy je tento obsah dostatečný. Vysvětlení na příkladech
je názorné. Výjimku tvoří příklad na straně 24 dole, který je zavádějící a špatně formulovaný.
Též úprava matematických formulí je občas špatná.

Druhá část práce popisuje experimentální výuku na základní škole. V třetí části je
formou testů zjišťována úroveň schopností studentů i veřejnosti. Čtvrtá část je tvořena sbírkou
úloh.

Z těchto důvodů navrhuji práci k obhájení se známkou výborně.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 15.5.2008

Diplomantka: Peterková Martina
Aprobace:NŠ
Vedoucí diplomové práce:

RNDr. Tomáš Mrkvička, Ph.D.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:výborně

.................................................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 15.5.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl